


PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	MURO DE DIVISA DO CPCOM - PMGO - COM DESONERAÇÃO - R01	DATA :	10/08/2023	BDI :	26,72%	
DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DO MURO DE DIVISA DO CPCOM - PMGO	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
LOCAL:	AV. CONTORNO, N° 879, SETOR CENTRAL - GOIÂNIA (GO), CEP: 74.055-140.	GOINFRA	T209 2023/07 COM	88,38%	50,63%	07/2023
CLIENTE:	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS (PMGO)	SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	86,70%	49,13%	07/2023
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNIDADE	QTD	BDI %	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$		
							SEM BDI	BDI	COM BDI	SEM BDI	BDI	COM BDI
1	SERVIÇOS PRELIMINARES									1.494,61	399,35	1.893,96
1.1	COMP-77122077	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART DE EXECUÇÃO (2023)	Composições Próprias	UN	1,00	26,72	254,59	68,03	322,62	254,59	68,03	322,62
1.2	021301	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26 , AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PADRÃO GOINFRA	GOINFRA CIVIL	m2	3,00	26,72	413,34	110,44	523,78	1.240,02	331,32	1.571,34
2	GERENCIAMENTO / FISCALIZAÇÃO DE OBRAS									10.449,94	2.792,22	13.242,16
2.1	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	2,00	26,72	5.224,97	1.396,11	6.621,08	10.449,94	2.792,22	13.242,16
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA									346,03	92,45	438,48
3.1	VALAS BALDRAME									346,03	92,45	438,48
3.1.1	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	SINAPI	M3	3,15	26,72	109,85	29,35	139,20	346,03	92,45	438,48
4	FUNDAÇÕES / INFRAESTRUTURA									18.300,71	4.890,61	23.191,32
4.1	ESTACAS									6.327,20	1.690,80	8.018,00
4.1.1	CP-76276466	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 40CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. (MURO CPCOM - PMGO)	Composições Próprias	M	40,00	26,72	158,18	42,27	200,45	6.327,20	1.690,80	8.018,00
4.2	BALDRAMES									11.973,51	3.199,81	15.173,32
4.2.1	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	SINAPI	M2	10,50	26,72	2,86	0,76	3,62	30,03	7,98	38,01
4.2.2	96617	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	SINAPI	M2	10,50	26,72	18,89	5,05	23,94	198,35	53,02	251,37
4.2.3	96539	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	SINAPI	M2	44,80	26,72	122,86	32,83	155,69	5.504,13	1.470,78	6.974,91
4.2.4	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	KG	53,30	26,72	14,53	3,88	18,41	774,45	206,80	981,25
4.2.5	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	KG	172,76	26,72	12,90	3,45	16,35	2.228,60	596,03	2.824,63
4.2.6	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	KG	46,71	26,72	17,14	4,58	21,72	800,61	213,93	1.014,54
4.2.7	COMP-93193660	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM (INCLUSO BOMBEAMENTO E ADENSAMENTO).	Composições Próprias	M³	3,15	26,72	773,76	206,75	980,51	2.437,34	651,27	3.088,61
5	SUPERESTRUTURA									16.498,51	4.408,22	20.906,73
5.1	CINTAS									5.440,40	1.453,20	6.893,60
5.1.1	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO	SINAPI	M	140,00	26,72	38,86	10,38	49,24	5.440,40	1.453,20	6.893,60

 <p>POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS</p>	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
	OBRA:	MURO DE DIVISA DO CPCOM - PMGO - COM DESONERAÇÃO - R01			DATA : 10/08/2023	BDI : 26,72%			
	DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DO MURO DE DIVISA DO CPCOM - PMGO			FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	LOCAL:	AV. CONTORNO, N° 879, SETOR CENTRAL - GOIÂNIA (GO), CEP: 74.055-140.			GOINFRA	T209 2023/07 COM	88,38%	50,63%	07/2023
	CLIENTE:	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS (PMGO)			SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	86,70%	49,13%	07/2023
				Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		


ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNIDADE	QTD	BDI %	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$		
							SEM BDI	BDI	COM BDI	SEM BDI	BDI	COM BDI
	93205	COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016										
5.2	PILARES									11.058,11	2.955,02	14.013,13
5.2.1	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	118,10	26,72	11,23	3,00	14,23	1.326,26	354,30	1.680,56
5.2.2	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	70,70	26,72	12,52	3,35	15,87	885,16	236,85	1.122,01
5.2.3	89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	SINAPI	M3	9,03	26,72	979,70	261,78	1.241,48	8.846,69	2.363,87	11.210,56
6	ALVENARIA									27.159,30	7.257,60	34.416,90
6.1	103340	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	SINAPI	M2	210,00	26,72	129,33	34,56	163,89	27.159,30	7.257,60	34.416,90
7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES									3.550,12	948,65	4.498,77
7.1	DEMOLIÇÕES									1.175,02	313,92	1.488,94
7.1.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M3	21,56	26,72	46,51	12,43	58,94	1.002,76	267,99	1.270,75
7.1.2	100983	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	M3	21,56	26,72	7,99	2,13	10,12	172,26	45,93	218,19
7.2	IMPERMEABILIZAÇÃO BALDRAME									2.375,10	634,73	3.009,83
7.2.1	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	SINAPI	M2	52,50	26,72	45,24	12,09	57,33	2.375,10	634,73	3.009,83
										VALOR BDI TOTAL:	20.789,10	
										VALOR ORÇAMENTO:	77.799,22	
										VALOR TOTAL:	98.588,32	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO

OBRA:	MURO DE DIVISA DO CPCOM - PMGO - COM DESONERAÇÃO - R01	DATA :	10/08/2023	BDI :	26,72%	
DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DO MURO DE DIVISA DO CPCOM - PMGO	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
LOCAL:	AV. CONTORNO, Nº 879, SETOR CENTRAL - GOIÂNIA (GO), CEP: 74.055-140.	GOINFRA	T209 2023/07 COM	88,38%	50,63%	07/2023
CLIENTE:	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS (PMGO)	SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	86,70%	49,13%	07/2023
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	BDI		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES									1.893,96
1.1	COMP-77122077	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART DE EXECUÇÃO (2023)	Composições Próprias	UN	1,00	0,00	254,59	68,03	322,62	322,62
1.2	021301	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26 , AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PADRÃO GOINFRA	GOINFRA CIVIL	m2	3,00	2,68	410,66	110,44	523,78	1.571,34
2	GERENCIAMENTO / FISCALIZAÇÃO DE OBRAS									13.242,16
2.1	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	2,00	4.753,52	471,45	1.396,11	6.621,08	13.242,16
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA									438,48
3.1	VALAS BALDRAME									438,48
3.1.1	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	SINAPI	M3	3,15	76,76	33,09	29,35	139,20	438,48
4	FUNDAÇÕES / INFRAESTRUTURA									23.191,32
4.1	ESTACAS									8.018,00
4.1.1	CP-76276466	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 40CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. (MURO CPCOM - PMGO)	Composições Próprias	M	40,00	49,81	108,37	42,27	200,45	8.018,00
4.2	BALDRAMES									15.173,32
4.2.1	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	SINAPI	M2	10,50	1,91	0,95	0,76	3,62	38,01
4.2.2	96617	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	SINAPI	M2	10,50	5,68	13,21	5,05	23,94	251,37
4.2.3	96539	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	SINAPI	M2	44,80	48,25	74,61	32,83	155,69	6.974,91
4.2.4	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	KG	53,30	3,02	11,51	3,88	18,41	981,25
4.2.5	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	KG	172,76	2,25	10,65	3,45	16,35	2.824,63
4.2.6	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	KG	46,71	5,77	11,37	4,58	21,72	1.014,54
4.2.7	COMP-93193660	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM (INCLUSO BOMBEAMENTO E ADENSAMENTO).	Composições Próprias	M³	3,15	102,24	671,52	206,75	980,51	3.088,61
5	SUPERESTRUTURA									20.906,73
5.1	CINTAS									6.893,60
5.1.1	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	SINAPI	M	140,00	7,34	31,52	10,38	49,24	6.893,60
5.2	PILARES									14.013,13

 <p>POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS</p>	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO											
	OBRA:	MURO DE DIVISA DO CPCOM - PMGO - COM DESONERAÇÃO - R01	DATA :	10/08/2023	BDI :	26,72%						
	DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DO MURO DE DIVISA DO CPCOM - PMGO	FORTE	GOINFRA	VERSÃO	T209 2023/07 COM	HORA	88,38%	MES	50,63%	DATA REF.	07/2023
	LOCAL:	AV. CONTORNO, N° 879, SETOR CENTRAL - GOIÂNIA (GO), CEP: 74.055-140.	SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	86,70%	49,13%	07/2023					
	CLIENTE:	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS (PMGO)	Composições	PROPRIA	0,00%	0,00%						

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	BDI		
5.2.1	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	118,10	1,01	10,22	3,00	14,23	1.680,56
5.2.2	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	70,70	1,53	10,99	3,35	15,87	1.122,01
5.2.3	89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	SINAPI	M3	9,03	288,89	690,81	261,78	1.241,48	11.210,56
6	ALVENARIA									34.416,90
6.1	103340	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	SINAPI	M2	210,00	38,05	91,28	34,56	163,89	34.416,90
7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES									4.498,77
7.1	DEMOLIÇÕES									1.488,94
7.1.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M3	21,56	31,51	15,00	12,43	58,94	1.270,75
7.1.2	100983	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	M3	21,56	0,95	7,04	2,13	10,12	218,19
7.2	IMPERMEABILIZAÇÃO BALDRAME									3.009,83
7.2.1	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	SINAPI	M2	52,50	9,29	35,95	12,09	57,33	3.009,83
VALOR BDI TOTAL:									20.789,10	
VALOR ORÇAMENTO:									77.799,22	
VALOR TOTAL:									98.588,32	



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	MURO DE DIVISA DO CPCOM - PMGO - COM DESONERAÇÃO - R01	DATA : 10/08/2023	BDI : 26,72%			
DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DO MURO DE DIVISA DO CPCOM - PMGO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	AV. CONTORNO, Nº 879, SETOR CENTRAL - GOIÂNIA (GO), CEP: 74.055-140.	GOINFRA	T209 2023/07 COM DESONERAÇÃO	88,38%	50,63%	07/2023
CLIENTE:	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS (PMGO)	SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	86,70%	49,13%	07/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.893,96	1,92
2	GERENCIAMENTO / FISCALIZAÇÃO DE OBRAS	13.242,16	13,43
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	438,48	0,44
4	FUNDAÇÕES / INFRAESTRUTURA	23.191,32	23,52
5	SUPERESTRUTURA	20.906,73	21,21
6	ALVENARIA	34.416,90	34,91
7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	4.498,77	4,56
		VALOR BDI TOTAL:	20.789,10
		VALOR ORÇAMENTO:	77.799,22
		VALOR TOTAL:	98.588,32

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO



POLÍCIA MILITAR
DO ESTADO DE GOIÁS

OBRA:	MURO DE DIVISA DO CPCOM - PMGO - COM DESONERAÇÃO - R01	DATA :	10/08/2023	BDI :	26,72%	
DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DO MURO DE DIVISA DO CPCOM - PMGO	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
LOCAL:	AV. CONTORNO, N° 879, SETOR CENTRAL - GOIÂNIA (GO), CEP: 74.055-140.	GOINFRA	T209 2023/07 COM	88,38%	50,63%	07/2023
CLIENTE:	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS (PMGO)	SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	86,70%	49,13%	07/2023
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	SEMANA 1	SEMANA 2	SEMANA 3	SEMANA 4	SEMANA 5	SEMANA 6	SEMANA 7	SEMANA 8	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.893,96	100,00 %								100,00 %
			1.893,96								
2	GERENCIAMENTO / FISCALIZAÇÃO DE OBRAS	13.242,16	8,00 %	10,00 %	15,00 %	17,00 %	17,00 %	15,00 %	10,00 %	8,00 %	100,00 %
			1.059,37	1.324,22	1.986,32	2.251,17	2.251,17	1.986,32	1.324,22	1.059,37	13.242,16
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	438,48	100,00 %								100,00 %
			438,48								
4	FUNDAÇÕES / INFRAESTRUTURA	23.191,32		50,00 %	50,00 %						100,00 %
				11.595,66	11.595,66						
5	SUPERESTRUTURA	20.906,73				30,00 %	40,00 %	30,00 %			100,00 %
						6.272,02	8.362,69	6.272,02			
6	ALVENARIA	34.416,90				30,00 %	40,00 %	30,00 %			100,00 %
						10.325,07	13.766,76	10.325,07			
7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	4.498,77			9,27 %	9,27 %	16,29 %	40,73 %	24,44 %		100,00 %
					1.504,92	1.504,91			1.488,94		
		98.588,32	3.391,81	12.919,88	15.086,90	20.353,17	24.380,62	18.583,41	2.813,16	1.059,37	98.588,32
			3.391,81	16.311,69	31.398,59	51.751,76	76.132,38	94.715,79	97.528,95	98.588,32	

COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	MURO DE DIVISA DO CPCOM - PMGO - COM DESONERAÇÃO - R01	DATA : 10/08/2023	BDI : 26,72%			
DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DO MURO DE DIVISA DO CPCOM - PMGO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	AV. CONTORNO, Nº 879, SETOR CENTRAL - GOIÂNIA (GO), CEP: 74.055-140.	GOINFRA	T209 2023/07 COM DESONERAÇÃO	88,38%	50,63%	07/2023
CLIENTE:	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS (PMGO)	SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	86,70%	49,13%	07/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S+G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,16
	TOTAL	6,96

	Despesas Indiretas	
DF	Despesas financeiras	1,23
AC	Administração central	3,00
R	Riscos	0,97
	TOTAL	5,20

T	Impostos	
	COFINS	3,00
	ISSQN	3,00
	PIS	0,65
	CPRB	4,50
	TOTAL	11,15

BDI = 26,72%

$$\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - T)} - 1$$

COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	MURO DE DIVISA DO CPCOM - PMGO - COM DESONERAÇÃO - R01	DATA : 10/08/2023	BDI : 26,72%			
DESCRIÇÃO:	IMPLANTAÇÃO DO MURO DE DIVISA DO CPCOM - PMGO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	AV. CONTORNO, Nº 879, SETOR CENTRAL - GOIÂNIA (GO), CEP: 74.055-140.	GOINFRA	T209 2023/07 COM DESONERAÇÃO	88,38%	50,63%	07/2023
CLIENTE:	POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS (PMGO)	SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	86,70%	49,13%	07/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S+G	Garantia/seguros	0,30
L	Lucro	3,50
	TOTAL	3,80

	Despesas Indiretas	
DF	Despesas financeiras	1,11
AC	Administração central	4,49
R	Riscos	0,85
	TOTAL	6,45

T	Impostos	
	COFINS	3,00
	ISSQN	0,00
	PIS	0,65
	CPRB	0,00
	TOTAL	3,65

BDI = 14,74%

$$\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - T)} - 1$$